

Aanbesteding: 2022-10: Bouwteam Getijdenduiker Dubbele Dijk
Aanbestedende Dienst: Provincie Groningen
Referentie: 2022-10

Toelichting:

Overzicht 1e ronde vragen en antwoorden.

Totaal 54 stuks.

Ref.nr. **Onderwerp:**
1 Aanbestedingsleidraad - algemeen

Vraag:

Inschrijver gaat er van uit dat indien aanbesteder besluit om later dan de voorgenomen gunningsdatum, maar voor het einde van de gestanddoeningstermijn, tot (voorlopige) gunning over te gaan, dat alle contractuele mijlpaaldata evenredig mee op zullen schuiven. Is dit uitgangspunt juist?

Antwoord:

Dat uitgangspunt is correct met dien verstande dat mocht de realisatie doorschuiven er in onderling overleg een nieuwe einddatum wordt bepaald voorafgaand aan de ondertekening van het Turnkey contract.

Beantwoord op: 20-05-2022
Label: Contract

Ref.nr. **Onderwerp:**
2 Turnkey-overeenkomst - artikel 1

Vraag:

In art. 1 van de Turnkey-overeenkomst is bij de definitie ‘Projectplanning’ beschreven dat de uiterste data van de Turnkey-oplevering is omschreven in een “Bijlage **”. Deze bijlage ontbreekt en het is ons niet duidelijk hoe de Turnkey-oplevering zich verhoudt tot de Oplevering. Graag ontvangen wij deze bijlage en een toelichting.

Antwoord:

De uiterste datum van oplevering wordt aan het einde van de Bouwteamfase bepaald en in een bijlage opgenomen. Derhalve heeft deze bijlage nu nog geen nummer. De Turnkey -overeenkomst word geconcretiseerd na afloop van de BouwteamPro -fase en dan verder ingevuld en definitief gemaakt

Beantwoord op: 20-05-2022
Label: Contract

Ref.nr.
3

Onderwerp:
Turnkey-overeenkomst - artikel 11

Vraag:

Kan opdrachtgever bevestigen dat de aansprakelijkheid voor 'bouwkundige gebreken' zoals omschreven in art. 11 van de turnkey-overeenkomst alleen ziet op gebreken die de Opdrachtgever ten tijde van de Oplevering niet heeft onderkend en ook niet had behoren te onderkennen (vgl. art. 9 lid 7)?

Antwoord:

Dat is juist. Voor gebreken die voorafgaand of tijdens de oplevering zijn geconstateerd dienen aparte afspraken te worden gemaakt in het kader van de oplevering.

Beantwoord op: 20-05-2022
Label: Contract

Ref.nr.
4

Onderwerp:
Turnkey-overeenkomst - algemeen

Vraag:

Is opdrachtgever bereid om de aansprakelijkheid tijdens de uitvoeringsfase te beperken, bijvoorbeeld tot de directe kosten en een bedrag van 25% van de aanneemsom?

Antwoord:

De aansprakelijkheid in de uitvoeringsfase wordt beperkt tot 100% van de aanneemsom.

Beantwoord op: 20-05-2022
Label: Contract

Ref.nr.
5

Onderwerp:
BouwteamPRO-overeenkomst - artikel 17

Vraag:

In art. 17 lid 1 van de Overeenkomst BouwteamPRO zijn enkele situaties omschreven waarbij de opdrachtnemer geen vergoeding ontvangt voor de door haar verricht werkzaamheden. Dit is een te vergaande bepaling, die geen eer doet aan de samenwerking tussen partijen. Zo kan zich bijvoorbeeld de situatie ontstaan waarbij het plafondbedrag onhaalbaar blijkt, terwijl het aannemelijk is dat de opdrachtnemer daar geen invloed of schuld aan heeft, maar dat dit wordt veroorzaakt door bijv. wensen van de opdrachtgever. Daar komt bovendien bij dat opdrachtnemer hier op dit moment geen goede inschatting van kan maken, het ontbreekt daarvoor aan voldoende

informatie. Ook zijn de gevallen waarbij de overeenkomst rechtmatig wordt ontbonden vanwege een tekortkoming van opdrachtnemer of het niet behalen van een enkele KPI geen reden om de tot dan verrichte werkzaamheden in het geheel niet te vergoeden; de opdrachtgever heeft immers een prestatie ontvangen en plukt ook de vruchten van de door opdrachtnemer verrichte werkzaamheden. Wij verzoeken u dan ook om art. 17 lid 1 achterwege te laten en de opdrachtnemer altijd te betalen voor de verrichte werkzaamheden.

Antwoord:

Art. 17 lid 1 blijft gehandhaafd. Opdrachtgever is het niet met de genoemde stellingen eens. ON en OG hebben samen de opdracht om binnen het plafondbedrag het project uit te werken. Mocht ON in de loop van het project van mening zijn dat het plafondbedrag niet realistisch meer is dient zij tijdig melding te maken en in overleg te treden hoe dit op te lossen. Het is in dit contract nadrukkelijk niet de bedoeling dat ON bijvoorbeeld ten aanzien van prijs een passieve houding aanneemt mbt. het plafondbedrag. De verrichte werkzaamheden worden op maandelijkse basis betaald. De facturen tot het moment dat de KPI's scores voldoen aan de gestelde eisen worden de facturen betaald. Op het moment dat de KPI's niet meer voldoen wordt gestopt met de betaling.

Beantwoord op: 20-05-2022

Label: Contract

Ref.nr.

6

Onderwerp:

BouwteamPRO-overeenkomst - artikel 12

Vraag:

Kunt u bevestigen dat in het geval zoals omschreven art. 12 lid 1 van de Overeenkomst BouwteamPRO, de overeenkomst wordt gesloten op basis van de definitieve prijsaanbieding?

Antwoord:

Dat is correct

Beantwoord op: 20-05-2022

Label: Contract

Ref.nr.

7

Onderwerp:

BouwteamPRO-overeenkomst - algemeen

Vraag:

Het is gangbaar om de aansprakelijkheid in bouwteams te beperken. Zie hiervoor o.a. het VGBouwmodel, het DG2020 model en de DNR 2011. Is opdrachtgever bereid om de aansprakelijkheid in het bouwteam – in lijn met

de voornoemde modellen – te beperken?

Antwoord:

Nee. Er is hier bewust gekozen voor dit model. Dit om te zorgen dat opdrachtnemer in de bouwteamfase zich maximaal inspant om het werk binnen de gestelde kaders te realiseren met in het oog nemend de Turnkey realisatiefase.

Beantwoord op: 20-05-2022

Label: Contract

Ref.nr.

8

Onderwerp:

BouwteamPRO-overeenkomst - artikel 13

Vraag:

In art. 13 lid 1 van de Overeenkomst BouwteamPRO is omschreven dat opdrachtgever vrij is om de in het bouwteam gemaakte producten te gebruiken indien opdrachtgever en opdrachtnemer niet tot overeenstemming komen voor de vervolgfase. Wij gaan ervan uit dat opdrachtnemer in dat geval nimmer aansprakelijk is voor de door haar opgestelde documenten en uitgevoerde werkzaamheden in het bouwteam. Kunt u dat bevestigen?

Antwoord:

Dat is correct.

Beantwoord op: 20-05-2022

Label: Contract

Ref.nr.

9

Onderwerp:

Aanbestedingsleidraad; Hoofdstuk 1.4 ; pagina 7

Vraag:

Voor de bouwteamfase is een plafondbedrag van € 200.000,- excl BTW opgegeven waarbinnen de bestede tijd en kosten van ON moeten blijven. Op basis van enkele ramingen lijkt dit plafondbedrag niet heel erg ruim. Grote onbekende hierin is dat wij niet kunnen inschatten welke (ontwerp)kosten binnen en buiten het plafondbedrag dienen te vallen. Het is onduidelijk welke kosten binnen het OG-budget vallen en welke kosten in de Turnkey realisatie overeenkomst dienen te vallen. Graag zouden wij meer duidelijkheid ontvangen over welke kosten (aanvullende onderzoeken, (detail)ontwerp, legeskosten, etc) in welke fase dienen te worden ondergebracht.

Antwoord:

"De eventuele nog uit te voeren onderzoekskosten vallen buiten het

plafondbedrag. Legeskosten vallen ook niet onder het plafondbedrag deze worden volledig door de OG betaalt.

Kosten die binnen het plafondbedrag van het bouwteam vallen zijn:

- maken UO van de getijdenduiker
- maken UO van de (tijdelijke) bouwkuip, inclusief grondwerk
- maken UO van de toegangswegen, inclusief grondwerk
- maken van werkplannen
- maken van faseringen en planningen

onder UO wordt verstaan alle tekeningen, berekeningen en overige noodzakelijke documenten."

Beantwoord op: 20-05-2022

Label: Contract

Ref.nr.
10

Onderwerp:

Aanbestedingsleidraad; Hoofdstuk 4.2- lid 1

Vraag:

In H4.2 van de aanbestedingsleidraad staat bij lid 1 dat we een inschrijvingsbrief moeten aanleveren bij inschrijving. Het is ons niet geheel duidelijk wat in deze brief moet komen te staan. Bij 1a wordt gevraagd om de referentie naar de naam van de aanbesteding en bij 1b de namen van eventuele combinanten. Indien geen combinanten worden ingezet zou de brief dus alleen bestaan uit een naam van het project met een handtekening van de rechtsgeldige vertegenwoordiger van de inschrijver. Is dit de bedoeling of vraag u meer informatie op betreffende inschrijvingsbrief?

Antwoord:

Dat is correct. Meer informatie is niet benodigd

Beantwoord op: 20-05-2022

Label: Contract

Ref.nr.
11

Onderwerp:

Aanbestedingsleidraad, Paragraaf 4.3

Vraag:

Het PVA mag uit maximaal 10 enkelzijdige bedrukte pagina's bestaan. Betreft dit een A4 pagina?

Antwoord:

Dat klopt

Beantwoord op: 20-05-2022

Label: Contract

Ref.nr. 12 **Onderwerp:** 2b. Toelichting spelregels opdrachtfase def 20220330, pagina 10 en 11

Vraag:

In de tekst onder KPI's wordt gesproken over vier kritische prestatie indicatoren. In de tabel 3.1 worden echter maar 3 KPI's aangegeven. Is het correct dat er 3 KPI's zijn?

Antwoord:

Als hiermee bedoeld wordt: de KPI's plafondbedragen, functioneren opdrachtnemer en marktconforme prijs dan is dat correct

Beantwoord op: 20-05-2022

Label: Contract

Ref.nr. 13 **Onderwerp:** Aanbestedingsleidraad, Bijlage 2

Vraag:

In bijlage 2 van de Aanbestedingsleidraad is een format van Model Tevredenheidsverklaring bijgevoegd welke wij dienen aan te houden. Op dit model is ook een veld voor 'Handtekening Opdrachtgever' weergegeven. Om te voorkomen dat wij bij verschillende opdrachtgevers wederom een handtekening moeten ophalen verzoeken wij toe te staan dat wij het model invullen voor de velden die gevraagd worden met uitzondering van de handtekening OG. Deze wordt dan verstrekt middels een aanvullende bijlagen waarop de reeds door ons verkregen en ondertekende Tevredenheidsverklaringen worden bijgevoegd. Is dat wat u betreft akkoord?

Antwoord:

Een eigenmodel tevredenheidsverklaring is geen probleem mits : 1. het een tevredenheidsverklaring betreft en geen referentie. 2. de gevraagde velden conform model worden aangeleverd.

Beantwoord op: 20-05-2022

Label: Contract

Ref.nr. 14 **Onderwerp:** Aanbestedingsleidraad, artikel 6.2

Vraag:

Kan OG aangeven wie de stukken gaat beoordelen?

Antwoord:

Vertegenwoordigers van het projectteam van de Provincie Groningen en het waterschap Noorderzijlvest onder leiding van een niet mee beoordelende neutrale voorzitter.

Beantwoord op: 20-05-2022

Label: Contract

Ref.nr.

15

Onderwerp:

Document 4B (pagina 3) - Verleggen K&L

Vraag:

"Verleggen kabels en leidingen derden" Welke K&L worden hier mee bedoeld? Zitten de K&L t.b.v. W&E deel, ook bij deze aannemer in?

Antwoord:

"Er liggen een 3-tal kabeltraces in de kruin van de dijk (Enexis, Eurofiber en Groningen Seaports). Deze worden van te voren omgelegd in opdracht van OG. Tevens wordt de vee-drinkwaterleiding van het waterschap welke langs de onderhoudsweg ligt ook omgelegd.

De kabels voor het W&E gedeelte is geen onderdeel van de opdracht. De OG heeft wel al een Stroomaansluiting gerealiseerd nabij de getijdenduiker, waar in de toekomst het W+E gebruik van gaat maken."

Beantwoord op: 20-05-2022

Label: Contract

Ref.nr.

16

Onderwerp:

Document 4B (pagina 3) - Verleggen K&L

Vraag:

Wat wordt bedoeld met "De kabels zullen al verlegd zijn voor het project door ON" ? Zit K&L in scope ON of zijn deze werkzaamheden gereed voordat wij kunnen starten met uitvoeringswerkzaamheden?

Antwoord:

"De kabels en leidingen in de kruin van de dijk zijn voor 01-april 2023 verlegd door de eigenaren in opdracht van de OG.

Voor het terugleggen van de kabels en leidingen naar het oude tracé dient de ON deze werkzaamheden te coördineren."

Beantwoord op: 20-05-2022

Label: Contract

Ref.nr.

17

Onderwerp:

Risicodossier

Vraag:

Is er een risicodossier gemaakt door OG en kan deze ter beschikking worden gesteld?

Antwoord:

Er is een risicodossier gemaakt, deze zal worden bijgevoegd bij de Nota

Beantwoord op: 20-05-2022

Label: Contract

Ref.nr.

18

Onderwerp:

Tekeningen bij contract DD

Vraag:

Is het VO toegangswegen ook beschikbaar in bewerkbaar format (DWG?)

Antwoord:

Ja, deze zullen worden toegevoegd bij de nota. Ter plaatse van de windmolens moet de huidige situatie nog verder ingemeten worden. Deze locaties waren destijds nog niet beschikbaar ivm de bouw van de windmolens. Deze worden binnenkort ingemeten.

Beantwoord op: 20-05-2022

Label: Contract

Ref.nr.

19

Onderwerp:

Aanbestedingsleidraad, artikel 3.2, punt 2, pagina 14

Vraag:

Er zijn een beperkt aantal projecten met ontwerp en uitvoering van een tijdelijke waterkering in een primaire waterkering, zijnde zeedijk. Deze projecten worden gekenmerkt door een lange doorlooptijd. In referentie 2 (zoals beschreven in par. 3.2 van de aanbestedingsleidraad, tweede bullet) lijkt daardoor te worden gezocht naar het 'schaap met vijf poten' waardoor de markt sterk wordt 'verengd'. Zie hierover ook Voorschrift 3.5 F van de gids Proportionaliteit. Wij verzoeken u daarom om referentie 2 achterwege te laten of aan te passen van 5 naar 7 jaar.

Antwoord:

Eis wordt niet aangepast. Dat het aantal projecten mbt een tijdelijke waterkering in een primaire waterkering beperkt zijn is ons bekend. Voor onderhavig project is het echt een zeer wezenlijk onderdeel van het project en zoekt de provincie dus ook een partij die kennis en ervaring kan

inbrengen.

Beantwoord op: 20-05-2022
Label: Contract

Ref.nr.
20

Onderwerp:
Aanbestedingsleidraad, artikel 4.4, d) 3, pagina 16

Vraag:
Kunt u dit punt verduidelijken, eventueel met voorbeeld?

Antwoord:
Indien ON een betere kwaliteit aanbied dan gevraagd is, is zij gehouden deze kwaliteit te leveren. Als ON bijvoorbeeld een zeer ervaren projectleider heeft aangeboden is zij gehouden hem in te zetten of bij vervanging een minimaal gelijkwaardig iemand aan te bieden.

Beantwoord op: 20-05-2022
Label: Contract

Ref.nr.
21

Onderwerp:
Aanbestedingsleidraad, artikel 4.3, 2e bullit, pagina 15

Vraag:
Ter verduidelijking: geldt de maximale omvang van 2x A4 of 1x A3 voor iedere afzonderlijke ondersteunende bijlage, of geldt 2x A4 of 1x A3 voor de maximaal 3 ondersteunende bijlagen in totaal?

Antwoord:
2xA4 of 1xA3 geldt voor iedere ondersteunende bijlage

Beantwoord op: 20-05-2022
Label: Contract

Ref.nr.
22

Onderwerp:
bijlage 3b Overzicht overige syteemeisen dubbele dijk

Vraag:
Dit document met eisen lijkt grotendeels te gaan over de fase na de bouwphase van de getijdenduiker. Hierover hebben we de volgende vragen:
- Mogen wij er vanuit gaan dat met het aangeleverde DO van de provincie de benoemde eisen onder nummer 4.1.1.3, 4.1.1.4 (uitstroomopening) en 4.2 (doorlaatconstructie), voor zover ze qua constructieopbouw/ uitvoering zijn omschreven/ verwerkt in het DO, zijn aangetoond en afgehandeld?

- Kunt u preciezer aangeven wat er nog van ON verwacht wordt m.b.t. de eisen zoals benoemd onder nummer 0, 1, 1.1, 1.2, 2, 3, 3.1, 3.2.1 en 3.2.2?
- Zouden wij deze bijlage in Excel kunnen ontvangen zodat we kunnen filteren op de eisen die wij nog dienen aan te tonen tijdens het uit te werken UO in de bouwteamfase?
Deze verduidelijking is wenselijk om een inschatting te kunnen maken voor de benodigde inzet tijdens de bouwteamfase.

Antwoord:

"eis 4.1.1.3 en 4.1.1.4 en 4.2 zijn in het DO afgehandeld, echter moet op UO niveau de detaillering nog wel uitgewerkt worden.
de eisen onder 0, 1, 1.1, 1.2, 3, 3.1, 3.2.1 en 3.2.2 zijn niet van toepassing op de getijdenduiker, maar zijn alleen ter informatie toegevoegd om een beeld te schetsen van de overige eisen die er zijn voor de verdere inrichting van de dubbele dijk. "

Beantwoord op: 20-05-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.

23

Onderwerp:

bijlage 3a Overzicht systeemeisen Getijdenduiker

Vraag:

Een groot aantal eisen dienen in het DO te worden aangetoond. Hierover hebben we de volgende vragen:

- Mogen wij er vanuit gaan dat met het aangeleverde DO van de provincie de benoemde eisen onder nummer 4 (kunstwerken) en 5 (primaire waterkering), voor zover ze aangetoond worden in de DO-fase, zijn aangetoond en afgehandeld?
- Een aantal (proces)eisen lopen al/ worden door de provincie zelf verzorgd. Is het mogelijk onderscheid te maken in het document en aan te geven welke eisen de provincie zelf oppakt/ al heeft opgepakt?
- Zouden wij deze bijlage in Excel kunnen ontvangen zodat we kunnen filteren op de eisen die wij nog dienen aan te tonen tijdens het uit te werken UO in de bouwteamfase?

Deze verduidelijking is wenselijk om een inschatting te kunnen maken voor de benodigde inzet tijdens de bouwteamfase.

Antwoord:

"De bijlage zal in Excel worden toegevoegd bij de Nota
het DO voldoet aan de eisen onder nummer 4 (kunstwerken) en 5 (primaire waterkering), echter bij het UO moet nogmaals gecontroleerd worden of aan alle gestelde eisen wordt voldaan.

Toelichting:

Controle eisen wordt aan voldaan als:

- het DO is overgenomen of een gelijkwaardige oplossing is gekozen

- het UO een nadere uitwerking is van het DO"

Beantwoord op: 20-05-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.

24

Onderwerp:

tekeningen bij contract DD- 4. Bovenbouw (geen onderdeel van contract)

Vraag:

In het 'mapkopje' nr 4 staat vermeld: '(geen onderdeel van contract)'. Echter zitten in deze map ook tekeningen van o.a. de in-/ uitstroommoot en andere tekeningen die ons inziens wel tot de scope van dit deel van het werk horen. Kunt u bevestigen dat alleen de schuiven met aandrijvingen (Wtb en E) in moot 3 onderdeel van een separaat contract zijn en bv. de krooshekken, schotbalken, leuning en trappen/ ladders wel onderdeel zijn van deze uitvraag? Dit om een inschatting te kunnen maken van de totale projectkosten conform deze uitvraag.

Antwoord:

De krooshekken, schotbalken, leuning en trappen/ladders zijn GEEN onderdeel van deze uitvraag. Deze onderdelen zitten allen in het W+E contract.

Beantwoord op: 20-05-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.

25

Onderwerp:

4b. Algemene stand van zaken 3

Vraag:

Onder ad 3] staat: 'De opdrachtgever heeft (of is ten tijde van aanbesteding in behandeling) de volgende vergunningen aangevraagd'. Tijdens de informatiebijeenkomst is gemeld dat de vergunningaanvragen nog gedaan moeten worden. Kunt u aangeven wat nu de exacte status per vergunning is/ wanneer de verwachte verlening van elke vergunning afzonderlijk plaatsvindt?

Antwoord:

"De vergunningen worden medio juni aangevraagd.
Omgevingsvergunning Getijden Duiker heeft een doorlooptijd van 8 weken.
Ontgrondingsvergunning stroomgeul voor getijden duiker doorlooptijd van 26 weken.
Waternvergunning aanleg Getijden Duiker doorlooptijd van 8 weken."

Beantwoord op: 20-05-2022

Label: Proces

Ref.nr.

26

Onderwerp:

1. Aanbestedingsleidraad Getuidenduiker 1.1 def 20220419- par.1.1

Vraag:

Wat is de reden dat voor het werktuigbouwkundig en elektrotechnische gedeelte van dit project een apart traject is opgestart en dit geen onderdeel is van deze uitvraag/ aanbesteding?

Antwoord:

Het W+E gedeelte is al volledig ontworpen door de provincie Groningen en afgestemd met het waterschap. Hierin zitten zeer beperkte risico's in, waarbij de meerwaarde om dit in een bouwteam uit te werken geen voordeel oplevert.

Beantwoord op: 20-05-2022

Label: Proces

Ref.nr.

27

Onderwerp:

1. Aanbestedingsleidraad Getuidenduiker 1.1 def 20220419- par 1.4

Vraag:

Hier wordt vermeldt dat het DO nog niet compleet is. Wordt van het deel van DO wat nog niet is uitgewerkt direct een UO gemaakt in de bouwteamfase en derhalve voor dit deel de DO-fase overgeslagen?

Antwoord:

Dat is correct.

Beantwoord op: 20-05-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.

28

Onderwerp:

3. Turnkey-overeenkomst realisatiefase Getijdenduiker def 20220419- art 18

Vraag:

Er worden in dit artikel een aantal ontbindende voorwaarden genoemd waaronder het niet verstrekken van een omgevingsvergunning op 15 maart 2023. In hoeverre wordt ON gecompenseerd mocht deze situatie zich voordoen?

Antwoord:

ON krijgt de kosten voor zijn deelname in de BouwteamProfase betaald. Mocht niet tot realisatie kunnen worden overgegaan vanwege het ontbreken

van de benodigde omgevingsvergunning dan krijgt ON alleen een vergoeding voor de eventueel gemaakte uren. Er zullen geen kosten aangaande stagnatie, gedeelde winst etc. worden vergoed.

Beantwoord op: 20-05-2022

Label: Proces

Ref.nr.

29

Onderwerp:

3. Turnkey-overeenkomst realisatiefase Getijdenduiker def 20220419- art 13 lid 1

Vraag:

Er wordt om een direct opeisbare bankgarantie gevraagd. Binnen onze organisatie is dit niet acceptabel. Wij vragen u om een redelijke termijn (2 weken) toe te voegen waarbinnen ON de mogelijkheid wordt geboden om te reageren?

Antwoord:

De bankgarantie conform UAV2012 , paragraaf 43a. Waarbij lid 8 van de paragraaf 43a niet van toepassing wordt verklaard

Beantwoord op: 20-05-2022

Label: Juridisch

Ref.nr.

30

Onderwerp:

3. Turnkey-overeenkomst realisatiefase Getijdenduiker def 20220419- art 11 lid 3

Vraag:

ON garandeert bovendien het Project na Turnkey-oplevering overeenkomstig de garanties vermeld in ***. Welke garanties worden gevraagd?

Antwoord:

Deze worden tijdens de Bouwteamfase in onderling overleg samen bepaald en vastgesteld.

Beantwoord op: 20-05-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.

31

Onderwerp:

3. Turnkey-overeenkomst realisatiefase Getijdenduiker def 20220419- art 13

Vraag:

Wij verzoeken een bankgarantie toe te passen conform model bijlage B uit de UAV-GC. Kunt u hierin mee gaan?

Antwoord:

De bankgarantie conform UAV2012 , paragraaf 43a. Waarbij lid 8 van de paragraaf 43a niet van toepassing wordt verklaard

Beantwoord op: 20-05-2022

Label: Juridisch

Ref.nr.

32

Onderwerp:

3. Turnkey-overeenkomst realisatiefase Getijdenduiker def 20220419- art 11

Vraag:

Wij verzoeken u de aansprakelijkheid voor het project tijdens de realisatie te beperken tot 25% van de aanneemsom. Kunt u hierin meegaan?

Antwoord:

De aansprakelijkheid in de uitvoeringsfase wordt beperkt tot 100% van de aanneemsom.

Beantwoord op: 20-05-2022

Label: Contract

Ref.nr.

33

Onderwerp:

3. Turnkey-overeenkomst realisatiefase Getijdenduiker def 20220419- art 11 lid 2

Vraag:

Wij nemen aan dat wordt bedoeld tot 5 jaar na onderhoudstermijn aansprakelijk? Daarbij verzoeken wij u dit te verlagen tot een maximale aansprakelijkheid van 10% v.d. aanneemsom en voor verborgen gebreken?

Antwoord:

De aansprakelijkheid in de uitvoeringsfase en onderhoudsfase wordt beperkt tot 100% van de aanneemsom.

Beantwoord op: 20-05-2022

Label: Juridisch

Ref.nr.

34

Onderwerp:

3. Turnkey-overeenkomst realisatiefase Getijdenduiker def 20220419- art 9 lid 4

Vraag:

Wij verzoeken u de boete te maximeren op 5% van de aanneemsom zoals gebruikelijk in de markt?

Antwoord:

De oorspronkelijke tekst blijft staan.

Beantwoord op: 20-05-2022

Label: Contract

Ref.nr.

35

Onderwerp:

3. Turnkey-overeenkomst realisatiefase Getijdenduiker def 20220419- art 8 lid c

Vraag:

Hier wordt 10% AK en winst genoemd, terwijl dat eerder als 12% is benoemd. Kunt u dit aanpassen naar 12%?

Antwoord:

Dit is juist en zal worden aangepast in het werkcontract

Beantwoord op: 20-05-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.

36

Onderwerp:

3. Turnkey-overeenkomst realisatiefase Getijdenduiker def 20220419- art 8 lid b

Vraag:

Ons inziens dient te worden toegevoegd 'en voor zover dit niet middels het risicodossier bij OG is gealloceerd'. Kunt u dit aanpassen?

Antwoord:

Dit is juist en zal worden aangepast in het werkcontract

Beantwoord op: 20-05-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.

37

Onderwerp:

3. Turnkey-overeenkomst realisatiefase Getijdenduiker def 20220419- art 7

Vraag:

Wij verzoeken een cashflow neutrale betaling op basis van voortgang, kunt u daarin meegaan? Daarbij snappen wij lid 6 niet, wij gaan er vanuit dat

bedoeld wordt dat OG binnen 30 dagen een factuur betaald, klopt dat?

Antwoord:

De aanzet voor de betalingsregeling zit in par 17 van de BouwteamPro overeenkomst. Er is inderdaad sprake van maandelijks betaling op basis van bestede tijd en gemaakte kosten.

Beantwoord op: 20-05-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.
38

Onderwerp:

3. Turnkey-overeenkomst realisatiefase Getijdenduiker def 20220419- art 6 lid 2

Vraag:

Dit wijkt af van hetgeen is opgenomen in de bouwteamovereenkomst art 5 lid 4. Daarbij, indien dit toch blijft gehandhaafd, verzoeken wij u dit artikel te wijzigingen in een inspanningsverplichting.

Antwoord:

Dit is een juiste constatering. ON heeft een inspanningsverplichting voor het verkrijgen van vergunningen en de verantwoordelijkheid voor het verkrijgen ligt bij OG. Echter voor het voldoen aan de gestelde voorwaarden in de vergunning voor wat betreft de realisatiefase heeft ON wel een resultaatsverplichting.

Beantwoord op: 20-05-2022

Label: Juridisch

Ref.nr.
39

Onderwerp:

3. Turnkey-overeenkomst realisatiefase Getijdenduiker def 20220419- art 3 lid 2

Vraag:

Onder coördinatie wordt hier aangegeven de vergunningen, dit begrijpen wij niet. Ten eerste gaan wij ervan uit dat de vergunningen reeds in/ voor de bouwteamfase worden/ zijn aangevraagd door OG (zie art. 5 lid 4 bouwteamovereenkomst). Daarbij wat wordt in dit verband verstaan onder coördinatie? ON levert voor vergunningen input aan.

Antwoord:

"De benodigde vergunningen worden zsm aangevraagd door OG in of voor de bouwteamfase. Het artikel gaat ook over de verkrijgbaarheid toestemming en de werkplannen. De ON moet tijdig deze werkplannen klaar hebben, zodat deze door OG ter goedkeuring voorgelegd kunnen worden bij bevoegd

gezag. Vanuit de omgevingsvergunning zullen mogelijk aanvullende tekeningen en berekeningen uitvoeringsontwerp ingediend moeten worden door ON voordat de uitvoering kan gaan beginnen.

Voor de uitvoering van het werk benodigde vergunningen dienen door de ON te worden verzorgd."

Beantwoord op: 20-05-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.

40

Onderwerp:

3. Turnkey-overeenkomst realisatiefase Getijdenduiker def 20220419- art 3 lid 1

Vraag:

ON krijgt geen verantwoordelijkheid voor de door OG opgestelde producten, OG blijft verantwoordelijk voor de verstrekte informatie als input voor het bouwteam (zie aanbestedingsleidraad par. 1.4). Wij verzoeken u dit aan te passen?

Antwoord:

OG blijft verantwoordelijk voor de door hem vervaardigde stukken zoals deze bij deze aanbesteding zijn/worden gevoegd. Voor door OG geproduceerde stukken in de bouwteamPro fase geldt een andere (namelijk gedeelde) verantwoordelijkheid.

Beantwoord op: 20-05-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.

41

Onderwerp:

3. Turnkey-overeenkomst realisatiefase Getijdenduiker def 20220419- art 2

Vraag:

Hier wordt gesproken over oplevering en turnkey oplevering, echter in artikel 1 wordt niet uitgelegd wat het verschil is. Kunt u dit toelichten?

Antwoord:

Met oplevering en Turnkey oplevering wordt hetzelfde bedoeld.

Beantwoord op: 20-05-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.

42

Onderwerp:

2. Overeenkomst BouwteamPRO-fase II def 20220330- algemeen

Vraag:

Er ontbreekt een betalingsregeling, wij stellen een betaling voor: 4 wekelijks op basis van voortgang, waarbij de factuur binnen 30 dagen door OG wordt voldaan. Kunt u deze toevoegen?

Antwoord:

De aanzet voor de betalingsregeling zit in par 17 van de BouwteamPro overeenkomst. Er is inderdaad sprake van maandelijkse betaling op basis van bestede tijd en gemaakte kosten.

Beantwoord op: 20-05-2022

Label: Proces

Ref.nr.
43

Onderwerp:

2. Overeenkomst BouwteamPRO-fase II def 20220330- algemeen

Vraag:

Ons inziens ontbreekt zoals opgenomen in de leidraad par. 1.4 dat OG verantwoordelijk blijft voor de ontwerpen (DO) zoals die zijn opgesteld. Daarbij dient het tevens zo te zijn dat partijen verantwoordelijk worden gesteld voor de inbreng die ze leveren tijdens de bouwteamfase. Kunt u dit aanvullen/aanpassen?

Antwoord:

Hiervoor verwijzen wij naar bijlage 2b. OG is dus verantwoordelijk voor de keuzes etc. die in de reeds gemaakte ontwerpen (zoals bijgevoegd bij deze aanbesteding) zijn gemaakt. Het is echter niet zo dat partijen verantwoordelijk worden gesteld voor de inbreng die ze in de bouwteamfase hebben. De bouwteamfase is een gezamenlijke fase waarbij samen keuzes worden gemaakt en waarvan de risico's over gaan naar ON tenzij de de risico's zijn benoemd op de risicolijst en zij zijn gealloceerd bij OG. Dit is een bewuste keuze zodat ON zich nadrukkelijk bewust is van zijn rol tijdens de Turnkey fase en zich in de bouwteamfase proactief opstelt en het werk en de bijbehorende risico's doorgrond.

Beantwoord op: 20-05-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.
44

Onderwerp:

2. Overeenkomst BouwteamPRO-fase II def 20220330- algemeen

Vraag:

Het is gebruikelijk dat indien ON geen opdracht krijgt voor de realisatie overeenkomst of dat het bouwteam eerder stopt ON niet meer aansprakelijk/verantwoordelijk is voor de producten uit het bouwteam. Dit omdat hij niet

meer betrokken is bij het vervolg en ON geen inzicht heeft in het gebruik van deze producten. Kunt u dit aanvullen in deze overeenkomst?

Antwoord:

Deze aanname is juist. Dit zal verwerkt worden in het werkcontract.

Beantwoord op: 20-05-2022

Label: Contract

Ref.nr.

45

Onderwerp:

2. Overeenkomst BouwteamPRO-fase II def 20220330- algemeen

Vraag:

In de bouwteam overeenkomst is geen aansprakelijkheidsbeperking opgenomen. Dit is wel gebruikelijk. Gezien het feit dat dit een ontwerpopdracht betreft stellen wij voor een limiet op te nemen gelijk aan de aanneemsom van de bouwteamovereenkomst. Kunt u daarmee instemmen?

Antwoord:

"De aansprakelijkheid in de bouwteamfase wordt gelijk gesteld aan 100% van de opdrachtsom.

De aansprakelijkheid in de uitvoeringsfase wordt beperkt tot 100% van de aanneemsom."

Beantwoord op: 20-05-2022

Label: Contract

Ref.nr.

46

Onderwerp:

2. Overeenkomst BouwteamPRO-fase II def 20220330- art 11 en 12

Vraag:

Wat hierin ons inziens mist is een onderhandeling over de prijs, met een aantal stappen zoals gebruikelijk is in een bouwteam. Het kan altijd zijn dat er verschil van inzicht ontstaat over prijzen, b.v. op basis van scope of marktsituatie. Wij verzoeken dit toe te voegen?

Antwoord:

Binnen een aanbesteding mag er niet onderhandeld worden over de prijs. Vandaar dat de prijs vast staat. Duidelijkheid over scope en marktsituatie worden gecreëerd door het uitwerkingsniveau en risicoallocatie bij het afronden van de bouwteamPro fase en de marktconforme toets door een onafhankelijk calculatie bureau met de gestelde marges.

Beantwoord op: 20-05-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.

47

Onderwerp:

1. Aanbestedingsleidraad Getuidenduiker 1.1 def 20220419- par. 4.4 q)

Vraag:

Kunt u een toelichting geven wat en/ of welke kosten zijn bedoeld? ON dient toch invullingen te geven aan het gevraagde?

Antwoord:

Alle kosten dienen bijvoorbeeld inbegrepen te zijn in de te hanteren uurtarieven. Dit betreft bijvoorbeeld opslagen als AK, W&R, verschotten, reiskosten etc.

Beantwoord op: 20-05-2022**Label:** Inhoud**Ref.nr.**

48

Onderwerp:

1. Aanbestedingsleidraad Getuidenduiker 1.1 def 20220419- par. 4.4 d)

Vraag:

In de rangorde zijn de NvI's/ beantwoording van vragen als punt 4 benoemd. Echter staat er wel dat deze voor gaan op de verstrekte stukken. Wij verzoeken dan ook de NvI's te benoemen als nr. 1 in de rangorde. Kunt u dit toevoegen/ aanpassen?

Antwoord:

Akkoord, dit zal worden aangepast in het werkcontract.

Beantwoord op: 20-05-2022**Label:** Contract**Ref.nr.**

49

Onderwerp:

1. Aanbestedingsleidraad Getuidenduiker 1.1 def 20220419- par. 1.4

Vraag:

In de beschrijving die hier wordt gegeven blijkt, gelukkig, dat de realisatie overeenkomst geen turn-key overeenkomst is zoals de naamgeving doet vermoeden (b.v. de risicoverdeling, rol OG tijdens de realisatie, enz). De naam turn-key geeft alleen al in de communicatie een bepaalde lading. Wij verzoeken dan ook de naamgeving aan te passen en de naam turn-key hieruit te verwijderen.

Antwoord:

We blijven bij de naamgeving Turnkey. Het basisprincipe blijft Turnkey met uitzondering van bij OG gealloceerde risico's. OG kiest er bewust voor om

geen standaard Bouwteamcontract conform CROW o.i.d. te hanteren.

Beantwoord op: 20-05-2022
Label: Contract

Ref.nr.
50

Onderwerp:
1. Aanbestedingsleidraad Getuidenduiker 1.1 def 20220419- par. 3.3

Vraag:

Hier worden documenten genoemd waar opdrachtnemer onvoorwaardelijk mee instemt. Hier worden echter ook de inkoopvoorwaarden van de Provincie Groningen benoemd. Dit kunnen wij niet plaatsen aangezien er volledig uitgewerkte contracten specifiek voor deze uitvraag zijn opgesteld, daarbij is dit in de markt niet gebruikelijk. Wij verzoeken de algemene inkoopvoorwaarden te verwijderen uit deze lijst en niet van toepassing te verklaren.

Antwoord:

De Algemene Inkoopvoorwaarden van de Provincie Groningen zijn niet van toepassing.

Beantwoord op: 20-05-2022
Label: Contract

Ref.nr.
51

Onderwerp:
2. Overeenkomst BouwteamPRO-fase II def 20220330-art 12 lid 2

Vraag:

Opdrachtgever zal evenmin tot opdrachtverlening voor de Uitvoering overgaan indien het College van de provincie Groningen niet instemt met de prijsaanbieding bedoeld in lid 1". Kunt u dit verder toelichten waarom er niet tot Uitvoering wordt overgegaan als de prijsaanbieding binnen de genoemde 10% valt.

Antwoord:

Er bestaat een mogelijkheid dat het College van Gedeputeerde Staten besluit niet tot uitvoering over te gaan. Dit besluit zal dan genomen worden op basis van politieke gronden op basis van de dan geldende situatie.

Beantwoord op: 20-05-2022
Label: Contract

Ref.nr.
52

Onderwerp:
2. Overeenkomst BouwteamPRO-fase II def 20220330-art 11 lid 5

Vraag:

In artikel 5 wordt aangegeven dat de definitieve aanbidding het Plafondbedrag Turnkey-overeenkomst niet dient te overstijgen. In de informatiebijeenkomst is te kennen gegeven dat het plafondbedrag in november 2021 is vastgesteld en dat er een indexering zal worden gehanteerd. Is dit inderdaad het geval en zo ja a. hoe ziet de indexeringsregeling er uit? b. wordt er hierin rekening gehouden met bijvoorbeeld de situatie in Oost-Europa waarbij bijvoorbeeld de standaard crisis clause zoals opgesteld door Koninklijke Bouwend Nederland gehanteerd kan worden.

Antwoord:

Het plafondbedrag is inderdaad eind 2021 bepaald. De opdrachtgever zal voor de indexatie van het plafondbedrag aansluiting zoeken bij de indexen van CBS.

Beantwoord op: 20-05-2022

Label: Contract

Ref.nr.

53

Onderwerp:

Aanbestedingsleidraad, Model tevredenheidsverklaringen

Vraag:

Mogen we bijlage 2 ook indienen zonder handtekening van de opdrachtgever, maar met als bijlage de ondertekende tevredenheidsverklaring van het project? Dit om te voorkomen dat we wederom al onze opdrachtgevers om een handtekening moeten vragen. De ervaring leert tevens dat hier vaak meerdere weken overheen gaan waardoor data mogelijk niet gehaald worden.

Antwoord:

Een eigenmodel tevredenheidsverklaring is geen probleem mits : 1. het een tevredenheidsverklaring betreft en geen referentie. 2. de gevraagde velden conform model worden aangeleverd.

Beantwoord op: 20-05-2022

Label: Contract

Ref.nr.

54

Onderwerp:

Bewerkbare formats in te dienen documenten

Vraag:

Kunt u ons ook de bewerkbare formats van de in te dienen documenten in Word toezenden?

Antwoord:

Worden bij de nota ter beschikking gesteld

Beantwoord op: 20-05-2022

Label: Inhoud